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AZ RBAYCAN HEYK LT RAŞLIQ S RL RİND  T SVİR 
OLUNAN OBRAZLARIN Z NGİNLİYİ

Az rbaycan heyk lt raşlığında monumental obraz v  onda ümumb ş ri ideyaların t qdim olunması
görk mli s n tkarların maraqlandığı sas probleml rd n olmuşdur. Bu zaman s n tkarlar öz s rl rind  daha
böyük ideyalar ver  bilm k üçün lakonik mövzuda qeyri-adi çoxşax li, z ngin obrazlar sferası yaratmağa
çalışmışlar v  bütün zamanlar üçün h miş  müasir s sl n n ilahi dal tin b rq rar olmasına güclü inam hissini
özünd  ks etdir n tariximizin m d ni nailiyy tl rin  müraci t etmiş, möht ş m monumental s rl r yaratmışlar.

Açar sözl r: heyk lt raş, heyk l, Az rbaycan heyk lt raşlığı, portret, plastika, t sviri s n t, forma v  h cm.

Az rbaycanda yaradılan ks r monumental s n t nümun l ri şair, b st kar, alim, bir söz -
l  elm, d biyyat, inc s n t xadiml rinin obrazını t svir edir: Mirz  F t li Axundov, Nizami
G n c vi, Mirz  l kb r Sabir, H s n b y Z rdabi, N riman N rimanov, liağa Vahid v  bir
çox başqa möht ş m heyk ll r bu q bild n olan abid l rdir. 

Bakıda ucaldılan Nizami G nc vi heyk li ayaqüstü v ziyy td , lind  bükülmüş kağız
olaraq yaradılıb. Heyk lin ümumi hündürlüyü 15 metrdir. Abid  tamam n tuncdan hazırlanıb.
Nizami G nc vi Az rbaycan d biyyatında n möt b r yer tutan dahi şairdir, o, eyni zamanda
z man sinin böyük filosofu, müt f kkiridir. Bu baxımdan heyk lin lind  olan bükülü kağız
onun q hr manının tarixi missiyasını bir daha diqq t  çarpdırır. Abid d  Nizaminin paltarının
düzgün konturu b d n fiqurunun şax qam tini tamamil  büruz  verir. Heyk lin k skin baxışları
üfüql ri d l r k, sanki şairin q hr manlarının poetik obrazını daş abid nin hafiz sind  canlandırır.

N riman N rimanov, Mirz  l kb r Sabir abid l rinin mü llifi görk mli heyk lt raş
C lal Qaryağdıdır. H r iki heyk ld  mü llifin özün m xsus yaradıcılıq üslubu özünü hiss etdirir.
Bel  ki, mü llif daş abid  üz rind  q hr manlarının düşünc l rini, onların obrazında xalq
qarşısında gördükl ri xidm tl rin z m tini vurğulamağı böyük m har tl  bacarıb.

Görk mli heyk lt raş Öm r Eldarova aid olan v  Bakıda 1961-ci ild  ucaldılan Xurşud -
banu Nat van heyk li poetik duruşu il  şair nin lirik obrazını canlandırır [1]. Bu abid d  milli
kolorit qabarıq ş kild  özünü hiss etdirir. Şair  başında k lağayı, oturmuş v ziyy td  t svir
olunub. Onun paltarındakı milli cizgil r heyk lt raş t r find n m har tl  yonulub. Mü llif
q hr manını bu formada canlandırmaqla ona Az rbaycan qadınının pak, ecazgar, m sum
obrazını qazandırıb. s rd  eyni zamanda sonsuz z m t v  vüqar hiss olunur. Nat van sad c
bir qadın, ana deyil, h m d  xalqının böyük t ssübkeşi, onun haqlarının yorulmaz müdafi çisi -
dir. Xan qızının bu obrazı onun düşünc li, dalğın siması il  assosiasiya yaradır. Heyk lin milli
ornamentl rl  b z ldilm si onun z m tini bir daha artırır.

Öm r Eldarovun yaradıcılığına aid s n t nümun l ri arasında şair Hüseyn Cavid  Bakı -
da ucaldılan abid ni xüsusi vurğulamaq lazımdır. Kompozisiyada Hüseyn Cavid iki böyük tağ
arasında, ll ri qoynunda, düşünc li v ziyy td  canlandırılıb. Onu hat  ed n tağlarda şairin
s rl rind n fraqmentl r verilib. Bu fraqmentl rd  sas diqq ti c lb ed n c h t onlarda t svir

olunan insan obrazlarıdır. Bu obrazlarda şair q hr manlarının f ryadını, üsyanını görm k müm -
kündür. Fon rolunda çıxış ed n h min fraqmentl r heyk lin ümumi z m ti il  harmoniya
yaradır. Heyk lin bütün istiqam tl rd n görünüşü mü llif fantaziyasının çoxşax liliyind n x b r

L man M mm dova

AXTARIŞLAR     ●     RESEARCHES      ●     ПОИСКИ

125



verir. Bel  ki, Öm r Eldarov bir t k s n t nümun sind  müxt lif xarakterli obrazlar sferası
yaradıb. Bu obrazlar s rd  t sviri veril n şairin f rdi t x yyülünd n aşıb-daşan düşünc l rini
ifad  ed r k, onun öz m n viyyatının dahiliyini gözl r önün  g tirir. S n tkar obrazda b dii
h ll  nail olaraq, Hüseyn Cavid ş xsiyy tinin malik olduğu ecazkar m n viyyatı vurğulayır.
Onun daşdan yonulmuş Hüseyn Cavidi n az tanıdığımız dahi şairin özü q d r m rd, vüqarlı v
z m tlidir. Abid ni izl rk n Hüseyn Cavid dühasinin göz llik idealının izl rinin d  şahidi

olursan. Sanki heyk l bu saat dil  g l c k. Dahi müt f kkirin düşünc sind n süzül n göz llik
idealı ümumi kompozisiyada t c ssüm olunub. Hüseyn Cavid heyk lind  onun simasının z  -
m ti bu z m td  var olan inc  alic nablıq fiqurda böyük ustalıqla ifad  olunub. 

Öm r Eldarov yaratdığı kameral xarakterli s rl rind  d  özünün varlıq v  onun göz lliyi
haqqında düşünc l rini ks etdirir [2]. S n tkarın tez-tez müraci t etdiyi mövzular özünün
lirizmi il  diqq ti c lb edir. Bel  ki, onun q hr manları duyğu yüklü duruş v  cazib darlıqları
il  lirik hval-ruhiyy y  malikdirl r. S n tkarın “Qız portreti”, “T l b  qızın portreti”, “Qızım
Lal nin portreti”, “G ncin portreti” bu q bild n olan s rl rd ndir. s rl rind  zahiri göz llikl
m n vi göz llik arasında qeyri-adi harmoniyaya nail olan Öm r Eldarovun “T l b  qız port -
reti”nd  g nc qız simasının göz lliyi, inc liyi, z rifliyi, l yaq tlilik t x yyüll  canlandırılıb.
Obrazın n cib siması olduqca s mimidir. Riyakarlıqdan, yalandan uzaq olan bu sima m n viyya -
tın yüks k xlaqi d y rl rind n x b r verir. s rd  t svir olunan simadakı m n vi v  zahiri
göz lliyin ümumi ah ngdarlığı onun d y rini bir daha artırır. Öm r Eldarov yaratdığı qadın
portretl rind  göz llik anlayışını özün m xsus yaradıcılıq d sti-x tti il  h ll edib. O, göz lliyi
m n vi z nginlikd , m h bb td , xeyirxahlıqda görür. S n tkarın inandığı göz llik özünd
yüks k ideallar yaşadır. S n tkar da öz obrazlarında sas bu idealı canlandırmağa çalışır. Buna
gör  d  onun portretl rind  t svir olunan simalar plastikası, z rif cizgil ri, inc  b d n quruluşu,
cazib dar duruşları il  göz llik idealının ümumi harmoniyasını t c ssüm etdirirl r.

Az rbaycan heyk lt raşları arasında görk mli s n tkar Tokay M mm dovun yaradıcılığı
yüks k texnikası, istifad  olunan material z nginliyi il  diqq ti c lb edir [3]. Bel  ki, Tokay
M mm dov qabartma, ağac üz rind  oyma texnikası il  maraqlı s n t s rl ri yaradıb. Heyk l -
t raşın qabartma texnikası il  işl diyi q hr man Mehdi Hüseynzad nin heyk li Az rbaycanda
ucaldılan monumental abid l rd n biridir. Kompozisiyada Mehdi Hüseynzad  lind  qranat, bir
t p nin üstünd  durmuş v ziyy td dir. Onun plaşı kül yin t siri il  yell nir. Paltarının altından
b d n quruluşunun göz lliyi, c ngav r vücudu açıq-aşkar hiss olunur. Onun Heraklı xatırladan
güclü z l l ri simasındakı m ftunedici ifad  il  assosasiya yaradır. Q hr manın üz cizgil ri d
n az z l l ri q d r güclüdür. Bu güc onun h m m n vi, h m d  fiziki göz lliyinin ümumi

ah ngind n süzül n güc v  z m tdir.
Tokay M mm dovun başqa maraqlı s ri 1960-cı ild  Az rbaycan Dövl t Konservatori -

yasının, indiki Musiqi Akademiyasının qarşısında ucaldılan klassik Az rbaycan musiqisinin
banisi, ilk milli operanın yaradıcısı Üzeyir Hacıb yovun heyk lidir. Ümumiyy tl , Az rbaycanda
dahi ş xsiyy tl rin obrazının canlandırıldığı monumental abid l r arasında bu abid nin xüsusi
yeri var. Abid ni seyr ed rk n ist r-ist m z Üzeyir b y musiqisinin nidalarını, “Koroğlu”
uvertürasının möht ş mliyini hiss edirs n. Bu hiss bütün kompozisiyanı hat  ed r k, insanı
v cd  g tirir. Dahi Üzeyir b yin abid si n h ngdir. Lakin bu n h ngliyin meyarı heyk lin böyük -
lüyünd  deyil, obrazda t svir edil n dahiliyin z m tind  gizlidir. Oturmuş v ziyy td  t svir
olunan Üzeyir b yin şax qam ti, üz cizgil rinin simmetriyası, dahilik dühasından x b r ver n
m nalı baxışları olduqca göz ldir. Bu göz llik s n tkar t r find n heyk ld  m har tl  vurğulanıb.

Ümumiyy tl , qadın obrazı Tokay M mm dov yaradıcılığında aparıcı mövzulardan

Az rbaycan heyk lt raşlıq s rl rind  t svir olunan obrazların z nginliyi, s h. 125-129

AXTARIŞLAR     ●     RESEARCHES      ●     ПОИСКИ

126



biridir. S n tkar bütün yaradıcı imkanlarından m har tl  istifad  ed r k öz s rl rind  qadın
göz lliyini, onun simasının inc  cizgil rini, bu cizgil rd  gizl n n m n vi dünyanın şıltaqlığını,
b z n m sum, b z n saf, b z n melanxolik duyğularını açmağı böyük m har tl  bacarır. Qadın,
onun vücud göz lliyi, m n vi dünyası s n tkarın s rl rind  özünün maraqlı plastikası, z rifliyi,
aydınlığı il  yadda qalır. H min s rl rd  olan bu ümumil şmiş harmoniya sanki şair q l mind n
qopub g l n misralardakı qüdr t il  öz h llini tapıb. S n tkarın r ssam V cih  S m dovanın
obrazını canlandırdığı heyk l-portretind  qadın simasının ülviliyi s rin ümumi plastikası il
z ngin nyuanslar meydana çıxarır. Onun bu obrazda gördüyü qadın siması m ftunedici v  z rif -
dir. s rd  s n tkarın istedadlı h mkarının yaradıcılıq t x yyülün  duyduğu hörm t hissi böyük
m h bb tl  t r nnüm olunub. Onun V cih si s mimiliyi, göz lliyi, poetik duyğuları özünd
yaşadan qadın, eyni zamanda da mahir s n tkardır. Portretin baxışlarında onun ilham m nb yinin
sasını t şkil ed n yüks k zövqü, yaradıcılıq t f kkürü birm nalı olaraq ks olunub. Bu intelek -

tual s viyy si, z ngin dünyagörüşü il  hamını valeh ed n qadın ş xsiyy tinin ümumil şmiş
obrazıdır. Mü llif böyük m har tl  s rind  qadın ucalığı, m n vi z nginlik, zahiri göz lliyi
vahid harmoniyada verm yi bacarmışdır.

Tokay M mm dov eyni zamanda dahi söz ustası Nizami G nc vi, Az rbaycanın ilk
qadın vokalisti Şövk t M mm dova, Polşa b st karı Frederik Şopenin obrazlarını canlandırdığı
bir sıra heyk l-portretl rin mü llifidir. Bu s rl rd  s n tkar z ngin yaradıcılıq istedadı v
düşünc  t rzi il  q hr manlarının m n vi göz lliyi il  zahiri göz lliyini bir v hd td  birl ş -
dir r k, estetik baxımdan mük mm l olan s n t nümun l ri yaratmışdır. Onun q hr manları
sad c  mü yy n peş  sah l rind  mahir ustalar deyil, m n vi c h td n d  z ngin ş xsiyy tl rdir.
Bu iki göz lliyi – zahiri v  m n vi göz lliyi obrazlarının simasında, fiqurun vücud dilind
m har tl  t c ssüm etdirm yi bacaran s n tkar daima r ngar ng mövzular axtarışında olmuşdur.
Tokay M mm dov yaradıcılığı, sözün sl m nasında şedevrl r yaradıb. 

Görk mli heyk lt raşlar t r find n Az rbaycanda ucaldılan heyk l nümun l ri özünün
monumentallığı, konkret obrazlılığı il  daha göz ldirl r. Bu baxımdan Bakıdakı liağa Vahidin
abid si maraqlı kompozisiyası il  f rql nir [4]. Mü llifi Rahib H s nov olan heyk l 1990-cı ild
ilk vv l Filarmoniya bağında qoyulmuş, sonra is  onun yeri d yişdiril r k heyk l İç ri ş h r
köçürülmüşdür. Abid  büst olaraq hazırlanıb. Onun h r t r fi insan fiqurları il  hat l nib. Daha
d qiq des k, şairin saçı, boyun hiss si insan fiqurları olaraq yonulub. Bu da s r  xüsusi göz llik
qazandırır. Bu insan fiqurlarında abid d  t c ssüm etdiril n fikirl rin çoxşax liliyi vurğulanıb.

liağa Vahidin s rl ri müxt lif insanların yaşadığı h yat t rzini ifad  edir. Şairin misralarında
yaşayan insanların taleyini bir obrazda birl şdirilm k m qs di il  abid  bu formada yonulub. 

Az rbaycan klassik lirik şair si Nat vanın abid sinid  xüsusi qeyd etm k lazımdır. Hey -
k l üz rind  işl y rk n C lal Qaryağdı Nat vanı, yalnız lirik şair  kimi deyil, ziyalı v  z ngin
m n vi al m  malik zad gan az rbaycanlı qadın obrazının ümumil şdirilmiş r mzi kimi vermiş -
dir. XIX sr Az rbaycan qadınına xas milli geyimd , başı örp kli, q mgin baxışlı, daxili v  zahiri
göz lliy  malik Nat van obrazı h r bir tamaşaçıda lirik v  inc  hisl r oyadır. Görk mli müğ nni
R şid Behbudovun büst portretid  diqq ti c lb edir. Portretd  R şid Behbudov daima gül rüz,
s mimi v  h ssas insan obrazında t svir olunaraq, tamaşaçıya özün m xsus v  cazib  dar ş xsiy -
y t kimi t qdim olunmuşdur.

Az rbaycanda n z m tli abid l rd n biri d  1958-ci ild  Bakıda ucaldılmış “ jdahanı öl -
dür n B hram-Gur” heyk lidir. Mü llifl ri Qorxmaz Süc ddinov, Albert Mustafayev v  Aslan Rüs -
t mov olan abid  dahi Nizaminin “7 göz l” poemasının motivl ri sasında hazırlanmışdır. s rd  ilk
diqq ti c lb ed n B hram Gur obrazının sonsuz güc t msil ed n z m tli fiqurudur. Kompozisiyanın
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özün m xsusluğu m hz b d nin düzgün proporsiyalarında veril n bu möht  ş m güc il  izah olunur.
Görk mli Az rbaycan heyk lt raşı v  r ssamı Hüseynqulu liyev t r find n Naxçıvan

ş h rind  yaradılmış monumental “Ana” abid sind  k d r, hüzn v  eyni zamanda q hr manlığı
yüks k tutan m ğrurluq hissi d  obrazda c ml şmişdir [5]. Böyük s cd  var bu abid d ! Sağ
lini azacıq bükdüyü başı il  ür yinin narahatlığını eşitm k üçün onun üz rin  el  yüngülc

qoyub ki, tamaşaçını sol lind ki gül d st si il  ziyar t  g lmiş bir ananın monumental obrazının
t qdimatı kimi görsün. Bu yüks k keyfiyy tl ri özünd  c ml şdir n heyk ll şmiş obraz
Az rbaycan qadınının ümumil şmiş simvoludur.

Hüseynqulu liyev. “Ana” abid si

Görk mli s n tkarın Naxçıvan ş h rind ki “Koroğlu” monumental q hr manlıq s rind
is  q hr man qılıncını havada oynadaraq, öz enerjisi v  dinamikası il  insanda heyranlıq hissi
oyadır. “Koroğlu”da Hüseynqulu liyev c sar t v  q hr manlıq obrazı yaratmışdır. Bu m ğrur
obrazda böyük dinamika hiss olunur, sanki o, öz yürüşü il  Az rbaycan xalqını q l b l r  aparır.
O, atını şax  qaldıraraq sanki yüks kliy  v  göyl r  h r k t edir. Qırat, dastanlardan g l n qa -
nadlı ola bil c k atın h r k tl rini özünd  c ml şdirir. Qılıncı is  heyk lt raş m ğlubedilm zlik
v  gücün r mzi kimi vermişdir.
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Leman Mammadova

The richness of the characters depicted in the sculptural monuments of Azerbaijan

Sculpture, as one of the oldest forms of art, changes with people and time. Azerbaijan is
an ancient country, peculiar with a powerful ancient history and culture. The mastery of
Azerbaijani sculptures is great and breeds this art with its perfection. The article considers the
form of visual art – monumental. Monumental sculpture is one of the main types of fine art. The
masters, creating it, are guided by the specific environment, and it can be included in both the
urban and the natural landscape.

The article analyzes sculptural works, highlights the compositional features of sculptural
materials. Attention is also drawn to the importance of acquaintance with the monumental
sculpture of Tokay Mammadov, Omar Eldarov, Fuad Abdurrahmanov, Huseynqulu Aliyev and
other outstanding sculptures of Azerbaijan. The issues of composition and principles of
interpretation of the plastic image are considered.

Keywords: sculptor, monument, sculpture of Azerbaijan, portrait, plastic, art, shape and volume.

Ляман Мамедова

Разнообразие в образе скульптурных произведений Азербайджана

Скульптура, как один из самых древнейших видов искусства, меняется вместе с
людьми и временем. Азербайджан – страна древняя, своеобразная с могучей древней ис-
торией и культурой. Мастерство скульптуров Азербайджана велико и порожает своим со-
вершенством этого искусства. В статье рассматривается вид изобразительного искусства
– монументальная. Монументальная скульптура является одним из основных видов изоб-
разительного искусства. Мастера, создавая её, руководствуются конкретным окружением,
и она может быть включена как в городской, так и в природный пейзаж.

В статье проанализированы скульптурные произведения, выделены композицион-
ные особенности скульптурных материалов. Также обращается внимание на важность
знакомства с монументальной скульптурой Токая Мамедова, Омара Эльдарова, Фуада Аб-
дуррахманова, Гусейнгулу Алиева и других выдающихся скульптуров Азербайджана. Рас-
смотрены вопросы композиции и принципы трактовки пластического образа.

Ключевые слова: скульптор, памятник, скульптура Азербайджана, портрет, пластика, изобра-
зительное искусство, форма и объём.
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